CEF, na qual requer a revisão contratual referente à conta poupança de titularidade da parte autora.É o breve relatório. 

Passo a decidir.Recebo a petição de fls. 38/40 como aditamento à inicial.Com efeito, a parte autora atribuiu à causa o 

valor de R$ 3.649,63 (três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos), de acordo com o benefício 

econômico almejado (fl. 38).Deveras, dispõe o artigo 3º, caput, da Lei Federal nº 10.259/2001:Art. 3º. Compete ao 

Juizado Especial Federal Cível processar, conciliar e julgar causas de competência da Justiça Federal até o valor de 60

[...]

(sessenta) salários mínimos, bem como executar as suas sentenças.Nos termos do artigo 1º, caput, da Medida Provisória 

n.º 421/2008, o salário mínimo, a partir de 1º de março de 2008, passou a ser de R$ 415,00 (trezentos e oitenta reais), 

que multiplicado por 60 (sessenta) resulta no montante de R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais). Por 

isso, desde a edição do referido ato normativo este valor passou a ser o limite de alçada da competência dos Juizados 

Especiais Federais. Consoante dispõe o artigo 87 do Código de Processo Civil, a competência é determinada no 

momento da propositura da demanda, e neste caso, ocorreu quando os efeitos da Medida Provisória n.º 421/2008 já